Quodsi ergo dubitet, utrum impensæ utiles sint domino onerosæ, nec ne, cum tunc eas præsumere non possit (§. 244. part. 2. Jur. nat. & §. 417. part. 2. Theol. nat.); impensas vero utiles facere non debeat, quas præsumere poterat domino fore onerosas per demonstr. n. 1. & in casu dubio præferendum, quod est tutius, juxta notionem communem; in casu dubio ab impensis utilibus prorsus abstinendum. Quod erat secundum.

Denique quia impensæ voluptuariæ solius voluptatis percipiendæ gratia fiunt (§. 606. part. 2. Jur. nat.), cum vero unumquemque sua trahat voluptas, experientia obvia teste, non facile præsumere licet, quas impensas voluptuarias alius facere velit (§. 244. part. 2. Jur. nat.), negotiorum gestor tamen nil quicquam facere debet, nisi quod dominum facturum præsumit (§. 523.); ideo ab impensis voluptuariis prorsus abstinere debet. *Quod erat tertium.*

De impensis necessariis nullum dubium est, quin eas facere debeat negotiorum gestor, cum sine iis negotium gerere non posset, ut ideo etiam dominus eas restituere teneatur (§. 521.). At utilium non tanta necessitas est, quam necessariarum: voluptuariarum nulla. Quamobrem ad præsumendum consensum in utiles haud leves requiruntur rationes a conditione personæ desumptæ: de voluptuariis vero nemo sibi iudicium sumere debet, sed id unice domino relinquendum. Negotium geri debet in utilitatem domini, quæ æstimanda est ex circumstantiis dominum respicientibus: voluptatis adeo unice percipiendæ gratia nil faciendum. Domino relinquendum est, quamnam percipere velit. E. gr. Si quis afferat venales flores ad conciliandam horto amœnitatem; absente domino horti, tibi non licet flores magno pretio redimere ac in horto ejus plantare, ut domum redux ex amœnitate horti sui voluptatem percipiat, nisi nosti, dominum adventum venditoris expectasse & quantum pretium in flores impendere voluerit, item quosnam præcise flores emere intenderit, quamvis etiam hic vix ejus consensum præsumere liceat, cum voluntas hominis in talibus sit ambulatoria, nec mutatio legi naturæ adversa (§. 374. part. 3. Jur. nat.), ipsique semper permittenda (§. 377. part. 3. Jur. nat.). Nisi adeo emere volueris tuo periculo, ut scilicet tibi sint emtæ, si dominus emtionem rati habere noluerit; ab emtione abstinendum.

§. 525.

Quando ne-

Negotiorum gestor excedit finem gestionis, si quid facit,
de

de quo consensus domini præsumere non poterat. Etenim negotiorum gestor nil facere debet, nisi quod dominum facturum gestor fines præsumit (§. 523.). Voluntas igitur præsumta domini in negotii gesti negotiorum gestione fines gestionis præcabit. Quando a-
de negotiorum gestor quid facit, de quo consensus domini præsumere non potest, fines gestionis excedit.

Quemadmodum mandatarius fines mandati excedere non debet (§. 649. part. 4. Jur. nat.); ita quoque negotiorum gestor non excedere debet fines, quos voluntas domini præsumta constituit. Unde rationem redditurus negotii gesti (§. 517.), quoniam factum aliquod controversatur, docere debet, unde voluntatem domini præsumserit, & quod recte præsumserit: sit ita quod præsumtio fallat, quæ infallibilis esse nequit per naturam suam (§. 246. part. 2. Jur. nat.).

§. 526.

Si quis contra prohibitionem domini negotium ejus, quam-
vis utiliter gessit, dominus perfecte ad nihil ipsi obligatus est. Etenim contra prohibitionem qui contra prohibitionem domini negotium ejus gerit, quamvis utiliter gerat, non tamen potest consensus ejus dominus præsumere, cum dissensus ex prohibitione sit manifestus: licet gesto-
quod per se patet. Quasiobrem cum sine consensu præsumpto domini quasi contractus nullus perficiatur (§. 504.); nec negotiorum gestio erit quasi contractus, quamvis negotium utiliter gessum fuerit, si dominus gestionem expresse prohibuerit, consequenter cum ex quasi contractu descendat obligatio perfecta domini, qua negotiorum gestori tenetur (§. 505.), si quis contra prohibitionem domini negotium ejus, quamvis utiliter gessit, dominus ipsi perfecte ad nihil obligatur.

Agnus hic de quasi contractibus, quatenus per eos inducitur obligatio perfecta, non vero de eo quaestio est, quid officii

ficiis conveniat. Quamvis vero ad officia præstanda aliis obligati sumus (§. 659. part. 1. Jur. nat.), non tamen ea aliis obtrudere debemus (§. 200. part. 3. Jur. nat.), consequenter nec cum invito quasi contrahere possumus, quemadmodum nec cum invito vere contrahere valemus (§. 699. 793. part. 3. Jur. nat.). Alium sibi invitum obligare velle ad dandum vel faciendum, non minus dominio (§. 118. part. 2. Jur. nat.), quam libertati naturali repugnat (§. 156. part. 1. Jur. nat.). Qui cum absente ac ignorante quasi contrahit, ad quæ se ipsi obligare vult, ea ab eodem acceptari præsumit: quod præsumi absurdum est, ubi quis expresse declaravit, se acceptare nolle.

§. 527.

De prohibi- Si dominus prohibet, ne quis gestionem continuet, ubi ejus
sione, si ne- negotium gerere jam coepit; ab ea statim desistendam. Negoti-
gotium jam orum enim gestio quasi mandatum cum libera est (§. 522.).
geri coepit. Quamobrem cum mandator mandatum in genere revocare
possit, si nondum fuerit adimpletum (§. 751. part. 4. Jur.
nat.); multo magis quasi mandatum revocare potest. Quo-
niam itaque perinde est, ac si quasi mandatum revocet, si
gestionem continuari prohibet (§. 749. part. 4. Jur. nat.);
prohibere utique potest, ne quis gestionem continuet, ubi
quis ejus negotium gerere jam coepit, consequenter negoti-
orum gestor statim desistere tenetur.